unde modo deflexeram. Flagrant adhuc Vesuuiana viscera,
 ac perpetuo per os voraginis tærrimum fumum inhalant.
 Ignis initio materiam bituminatam, sulphureamque depa-
 stus, quam spatia seculorum congesierant, magnum excita-
 uit incendiū. Hæc immensa spirituum vis effusa, dum in-
 ter hiatus angustias elideretur ad Montis latera: terramotus
 eos conciuit, quorum vel sola recordatione contremiscimus.
 Nunc, cum vires nondum suas flamma consumpserit; & vi-
 uant adhuc, etsi aliquantulum consopiti, nunquam tamen
 intermortui, non modicæ ignis reliquæ: noui spiritus intra
 Vesunium, flammæ sublatentis vi, in illa veluti Vulcani of-
 ficina cuduntur: cusi, aggeratique inflammantur: quippe
 ficci, & calidi, ignique affines: inflammaticoncitantur ex
 imo ad sublime: concitati terram pulsant. Hanc Arist. ter-
 remotuum causam in Vesuuiano igne prospexit; dum ait,
terram à Sole, & ab eo, qui in ipsa est, igne incalescentem,
multam quidem extra, multum quoque intra efficere spiri- Arist. loc. cit.
tum Additque paulò post, *spiritum esse maximè corporum*
motiuum: quia ignis, quando cum spiritu fuerit, sit flam-
ma, ferturque celeriter. Ex his facillè apparet incendiij, cum
 terramotu cognatio. Quamobrem mirum non est, incen-
 dio nondum extincto, adhuc vigere terramotus. quasi eo
 motu tellus ignem in venas illapsam conetur excutere, fre-
 mitu etiam indignationem testante. Illud hac in re difficul-
 tatem exhibet non contemnendam: quòd terramotus fiunt,
 vt dictum est, cum *spiritus introfluxerit.* Si quando autem
 terramotus contingunt, dum spiritus exhalatur: id solùm
 fit, cum arctior est exitus, quàm vt capere turbam possit in-
 gruentium spirituum. Tunc enim ij, qui detinentur, terram
 quatunt. Atque id causæ esse diximus, cur inter Vesuuianæ
 conflagrationis initia, diffatis vndique spiritibus, adhuc
 terramotus existerent, nempe propter angustias faucium.
 Quapropter obseruatum est, amplificata voragine, terram-
 otus Neapoli per menses aliquot filuisse. Nunc nescio quo
 pacto integrati: dum spiramenta vastissima, perruptis repa-
 gulis, nubes fumæ voluntatur. enimvero terramotus pro-
 hibet expiratio. Quamobrem, vt à magistra experientia
 didicit Aristoteles, rarò æstate terramotus contingunt. Ni-
 mirum

Arist. lib. 2.
 meteor. sum. 3.
 c. 2.

mirum spiritus è terræ gremio per laxos nimio calore meatus nulla vi sensim ad auras prodeunt, subterraneis cauernis desertis. quæ idcirco, vt in putealibus aquis apparet, æstate sunt, quàm hyeme frigidiores. Hinc etiam fit, vt terræ motus tum Autumno, tum Vere frequentiores sint, quam vel hyeme, vel æstate, per hyemem nimium constricto, per æstatem nimium soluto halitu. scilicet inter niuium, atque ardorum iniurias incõcussa Tellus inter Autumnus diuitias contremiscere didicit, dum fructibus redundat; inter Veris delicias, dum floribus redimitur, magna infortunia ad dulciores anni partes traducendo Natura. Quod ab Aristotele obseruatum transcripsit Plinius. qui *Autumno*, inquit, & *Vere* terræ crebrius mouentur. *ideo Gallia, & Aegyptus minime quatiuntur: quoniam hic æstatis causa obstat, illic hyemis.* Gallijs Germaniam, & Aquilonares plagas; Aegypto reliquam Africæ oram, & Hispaniam adiungas, quæ ab Africa angusto freto dirimitur: quod illæ regiones hyemem; æstatem hæ referant: in ijs quidem terræ sinum niuibus, geluque constrictum Solis calore ad gignendos spiritus minime violante; in Africa vero, Hispania, & calidioribus regionibus expiratione perfacili terræ motus arcente. At Italia temperatissima Mundi regio, exque potissimum Italiæ vrbes, quæ verna gaudent cæli temperie, terræ motui maximè sunt obnoxie, Sole ad spiritus procreandos, solo ad continendos idoneo. Ita pulcherrimam Orbis terrarum partem non terræ minus, quàm fortunæ moribus Natura subiecit perpetua nutantem iactatione rerum, ac veluti concussu quodam collabentis felicitatis. Ad rem redeo. Si terræ motibus loca calida numquam, aut rarò vexantur, dissipato, disiectoque halitu: cur adiacentes æstuanti Vesuuio campi tam crebrò quatiuntur: dum per hiatus latissimos vndante fumo, liberè spiritus effluunt? Enodandæ difficultatis duplex mihi aperitur modus. Primus ducitur à caueis: à quibus voragini substratis fumi, & halitus fit expiratione. Nouem paulò post ortum incendij, vt supra in narratione diximus, deprehensa è quibus fumæ nebulæ ad os voraginis euoluebantur. Paucis post mensibus reperta tres, obstructis ceteris quippe creuerat vorago ruina laterum: quorum partes decidua plu-